### Quaestio LXXXVIII

Quid et quotuplex sit excommunicatio? Excommunicatio est censura quae reum removet vel a qualibet communione fidelium vel duntaxat a participatione sacramentorum. Est duplex,

nempe, major qua quis privatur omnibus Ecclesiae bonis communibus; et minor qua privatur participatione sacramentorum et etiam electione pasiva ad dignitates et beneficia ecclesiastica.

Quid de excommunicatis toleratis et vitandis? TOLERATI dicuntur excommunicati cum quibus licet fidelibus communicatio; non tolerati seu vitandi illi sunt, quibuscumque communicare prohibetur. Post Constantiense Concilium, juxta Bullam Martini V. Ad evitanda, illi tantum sunt vitandi: 1.º Qui per sententiam iudicis ecclesiastici, nominatim sunt excommunicati ac specialiter et publice denunciati. 2.º Notorius cleri percussor (in Gallia vero etiam requiritur, respectu percussoris, iudicis sententia).

Quinam sint effectus excommunicationis majoris? Vide per capita in sequenti. Ex CHARMES. Quid de singulis effectibus? PRIVATIO COMMUNIONIS ECCLESIAE SUPPRAIORUM, id est, fructibus sacrificii indulgentiarum, orationum publicarum quae nomine Ecclesiae applicari non possunt excommunicatis, licet sint in gratia; probabiliter tamen tantum vitandis refertur prohibitio, et etiam suffragia omnia privata offerri possunt pro quocumque excommunicato ut gratiam consequantur conversionis.—PRIVATIO ADMINISTRATIONIS SACRAMENTORUM, ita ut si illa conferat extra casum necessitatis, metus gravi incommodi, vel si rogetur a fidelibus, illicite procedat; et si vitandus, etiam invalide in poenitentia absolvet, excepto mortis articulo, deficiente alio sacerdote, vel si error adsit communis.—PRIVATIO RECEPTIONIS SACRAMENTORUM. Licite nequit ea suscipere, peccat graviter ea recipiendo, nisi detur ignorantia, scandalum vel aliud grave malum; potest tamen valide recipere excepta poenitentia quia inobedientia non conciliatur cum contritione.—PRIVATIO A DIVINIS OFFICIIS. Si toleratus, tantum permittitur concioni vel catechesi vel lectioni interesse, cetera prohibentur. Si vitandus, omnino rejiciendus, et si renuat exire, omnia suspendantur nisi in missa canon fuerit inceptus: ingredi tamen possunt Ecclesiam in eaque orare, separati a fidelibus, cum officia non celebrentur.—PRIVATIO JURISDICTIONIS ECCLESIASTICAE. Si vitandus, legem, sententiam, absolutionem valide dare nequit, neque praesentare aut eligere ad beneficia; si toleratus, valide facit, non licite.—PRIVATIO JURIS AD BENEFICIA ET DIGNITATES, quare ad omnia fit inhabilis sive toleratus sive vitandus; quae inhabilitas sese extendit ad casum censurae occultae vel ignoratae, ex communi sententia. Non privatur tamen beneficio antea possessio, neque a fructibus si opera ejus per alium impleverit; nisi in censura per annum insordescat, data sententia.—PRIVATIO COMMUNICATIONIS CUM FIDELIBUS. In foro ecclesiastico vitando omnia prohibentur; tolerato etsi valide fit, in omnibus repellitur tamen potest. In civilibus standum ad Bullam Martini V citatam, cum illis omnis communicatio sub gravi prohibetur nisi justa adsit causa.—PRIVATIO SEPULTURAE, nisi dederit signa poenitentiae. Si indebite sepultus fuerit, corpus et exhumandum, et locus sacer reconciliandus si de non tolerato agitur. Ex MARC.

Quotuplicis generis sint excommunicationes in CONSTITUTIONE APOSTOLICAE SEDIS insertae? Triplicis generis, nempe, reservatae Romano Pontifici, reservatae Episcopis, et nemini reservatae. Quae Pontifici sunt reservatae subdividuntur in simpliciter et speciali modo reservatas. Quanam sint reservatae Romano Pontifici? Quanam reservatae Episcopis seu Ordinariis? Quanam nemini reservatae? Quanam intelligantur reservatae speciali modo? Todos los Sacerdotes tienen la *Bulla Apostolicae Sedis*, si así no fuera, dígalo y haremos una hoja más para contestar á estas brevísimas preguntas. Quomodo absolvendum ab excommunicatione? Ad valide absolvendum nulla requiritur verborum vel actuum exteriorum forma, cum in jure nihil determinetur usurpandum sub poena nullitatis: upde sufficit ut superioris voluntas signo aliquo sensibili manifestetur, ut alteri nota fiat. Sed ad licite absolvendum in foro interno ista adhibetur forma in Poenitentia consueta: *absolve te ab omni vinculo excommunicationis etc.*; in foro vero externo adhibetur forma in Rituali descripta. Si absolvens sit facultate praeditus ex jure, ipse per se modum videbit; si vero ex delegatione absolvat stare debet rescripto delegationis. Ex SCAVINI et MARC.

An excommunicatio minor abrogata fuerit? «Excommunicatio olim incurrebatur propter illicitam conversationem cum excommunicato vitando; sed hodiernis temporibus, haec censura jam abrogata est per Constitutionem Apostolicam Sedis, ut constat ex responso S. Officii, 10 Decemb. 1883 edito, facto verbo cum Sanctissimo. Communicatio tamen cum vitandis etiamnum prohibetur (S. Offi. 2. Aug. 1893).» MARC.

Utrum per Constitutionem APOSTOLICAE SEDIS aliquod fuerit innovatum circa censuras ferendas sententiae? Minime, agit enim tantum de excommunicationibus latae sententiae, cujus veluti codex vigens est Bulla. Utrum de communione Sanctorum? Articulum fidei est, quo docemur in Ecclesia Sancta Dei esse societatem, in qua constituti, participes efficiuntur meritorum Christi, qui est ejus caput, et sanctorum qui sunt membra, necnon et Sacramentorum quae membra cum capite conjungunt. *Particeps ego sum omnium timentium te.* «Omnia tamen arcta inter se et connexa sunt membra, ut si unum dolore afficiatur caetera doleant; si contra bene affectum est, communis sit jucunditatis sensus. Ex CATECHISMO ROM. sit jucunditatis sensus. Ex CATECHISMO ROM.

Utrum suffragia per unum facta aliis prodesse possint? Quoad statum gloriae consequendum per viam meriti, minime; quia meritum inuititur justitiae et sors gloriae redditur secundum mensuram accipientis. Sed per viam orationis, utique; quia impetratio orationis est secundum liberalitatem Dei qui oratur, ideoque ad illa omnia impetratio orationis se potest extendere quae potestati divinae subsunt ordinate.—Et etiam quantum ad ea quae consequuntur statum, vel sunt accessoria ad statum, suffragia per unum facta aliis prodesse possunt, non solum per viam orationis, sed etiam per viam meriti; vel propter communicationem ex charitate in operibus meritoris, quo fit ut charitate conjuncti ex mutuis operibus aliqui reportant; vel ex intentione operantis, dum quis aliquid facit ut alteri opus et ejus meritum adjudicetur. Ex THOMA.

Utrum mortui possint juvari ex operibus vivorum? «Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur.» Machab. XII.—«Charitas, quae est vinculum Ecclesiae membra uniens, non solum ad vivos se extendit, sed etiam ad mortuos qui in charitate decedunt. Praeterea mortui vivunt in memoria viventium; et ideo intentio viventium ad eos dirigi potest. It sic suffragia vivorum, mortuis dupliciter prosunt sicut et vivis; et propter charitatis unionem, et propter intentionem in eos directam.» Ex THOMA.

### Quaestio LXXXIX

Quid et quotuplex sit indulgentia? Indulgentia est remissio poenae temporalis Deo debitae pro peccatis quoad culpam remissis, concessa a legitimo ministro, extra sacramentum poenitentiae, per applicationem thesauri Ecclesiae (meritos de Christo, de la Santísima Virgen y de los Santos). Potest esse plenaria vel partialis prout tota remittitur poena, vel tantum pars ejus; personalis si personis immediate conceditur, localis si alicui loco est affixa, realis si alicui rei adnectitur, temporalis si ad tempus, perpetua cum sine termino conceditur. Ex GURY.

An Ecclesia habeat potestatem indulgentias concedendi? Utique. Patet ex verbis Christi: quodcumque ligaveritis, quodcumque solveritis etc. Praeterea Concilium Tridentinum anathemate percussit eos qui aut inutiles esse asserunt, vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant. Constat etiam ex perpetua traditione et Ecclesiae praxi. Ex GURY.

Utrum indulgentiae concedi possint ab Episcopis? Utique, quia potestatem habent in corpore Christi mysticum. «Patet ex consuetudine Ecclesiae, secundum quam Episcopi indulgentias faciunt.—Quia assumuntur in partem sollicitudinis Pontificis (in quo plene residet haec potestas), quasi iudices singulis civitatibus praepositi.—Sed talis Episcopis competit potestas secundum ordinationem Papae, et ita faciunt prout eis est taxatum. CARBONE ex THOMA.

An qui est in peccato mortali possit indulgentias facere? Utique. «Facere indulgentias pertinet ad jurisdictionem. Sed jurisdictio non amittitur per peccatum. Ergo. Aequae valent quae sunt a peccatore, ac si esset sanctissimus; quia non remittunt poenam ex merito dantis, sed ex vi meritorum quae sunt in Ecclesia.» CARBONE ex THOMA.

An indulgentiae tantum valeant quantum praedicantur? (Lo que quiere decir la pregunta es que si las indulgencias valen lo que la Iglesia dice, y para lo que dice que valen) Utique. Ecclesia eas praedicando non mentitur. Ergo tantum valent quantum praedicantur.—Effectus consequitur quantitatem suae causae. Sed causa remissionis in indulgentiis non est labor neque devotio recipientium, sed abundantia meritorum thesauri Ecclesiae quae sufficiunt ad omnem poenam expiendam (ideoque secundum quod sint applicata ista merita valebunt) et hoc est quod Ecclesia praedicat de indulgentiis. Ergo indulgentiae tantum valent quantum praedicantur. Ex THOMA.

Quid fieri debeat ad lucrandas indulgentias? Implere praescripta in indulgentiarum concessionem. «Remota causa, removetur effectus: si ergo aliquis non facit hoc pro quo indulgentia datur, quod est indulgentiae causa, indulgentiam non consequitur.» DIV. THOMAS.

Quae sint conditiones speciales quae ordinarie pro indulgentia plenaria requiruntur? Confessio, Communio et preces vocales. Quod confessio requiritur (aunque no siempre, por ejemplo: en la del *Via Crucis*) ex hac vel simili clausula quae rescriptis apponi solet deducitur, nempe: «contritis et confessis» Communio potest anticipari (sicut confessio) pridie ejus diei pro quo aliqua indulgentia conceditur. Preces vocales recitandae sunt juxta intentionem concedentis, et nisi peculiaries assignentur, ad libitum fieri possunt. Ex MARC.

Quid de collectione officiali indulgentiarum vulgo dicta RACCOLTA? Est quaedam collectio orationum cui Summi Pontifices indulgentias quamplurimas concesserunt; quae indulgentiae ex Decreto S. Congregationis 30 Sep. 1852, Pio IX approbante, applicari possunt omnes pro animis in Purgatorio detentis, in quocumque idiomate orationes dicantur, dummodo versiones sint fideles. Continet indulgentias generales, non vero quae lucrari possunt tantum si piaee unioni vel confraternitati nomen detur. Ex MACH.

An subsistant indulgentiae mille vel plurium millium annorum? Minime. «Omnes indulgentiae mille vel plurium annorum, quae hucusque concessae dicebantur ant erant, revocatae sunt Decreto S. Indulgentiarum Congregationis 26 Maii 1893.» MARC.

Quid decreverit Concilium Tridentinum circa indulgentias? Praeter quae dicta sunt in secunda responsione hujus lectionis, statuit in concessionem indulgentiarum moderationem adhibendam, ne nimia facilitate, ecclesiastica disciplina enervetur; pravo quaestus pro his consequendis omnino abolendus esse; caeteros vero abusus qui ex ignorantia, superstitione, irreligiositate, aut aliunde quomodocumque pervenerunt, per Episcopum... ad Sanctam Sedem deferri debere. Sess. XXV.

Utrum indulgentiae Ecclesiae prosint mortuis? Utique. Constat ex usu Ecclesiae et ex propositionibus damnatis a Pontificibus Sixto IV, Leone X et Pio VI. Prima sic se habet, quae est 6.ª Petri oxoniensis: *Papa non potest indulgere alicui viro poenam Purgatorii.*—Secunda haec est núm. 22 Luteri: *Sex generibus hominum indulgentiae nec sunt necessariae nec utiles, videlicet mortuis...* etc.—Tertia quae est Synodi Pisatoriensis, núm 42 sic est: *luctuosius adhuc esse quod chimerica istaec applicatio, transferri volita sit in defunctos.*

Utrum suffragia quae fiunt pro uno defuncto magis illi proficiant quam aliis? Duplex est sententia, quarum affirmativae haec est ratio: Christus dedit Ecclesiae potestatem infallibilem clavium. Sed clavis semper aperit positus debitis conditionibus. Ergo infallibiliter aperit vel remittit eum cui indulgentia applicatur.—Negativae vero haec est ratio: Nulla adest promissio divina vi cujus Deus censetur indulgentiam oblatam certo acceptare. Ergo videtur eam tantum admittere pro suo beneplacito applicanda, non praecise pro quibus applicatur. Ex GURY.

### Quaestio XC.

Quid sit sacramentum Extremae Unctionis? Sacramentum novae legis a Christo Domino institutum, et a Beato Jacobo promulgatum, ad salutem animae, vel etiam corporis, conferendam infirmis de vita periclitantibus, per unctionem olei benedicti et orationem sacerdotis.

Quinam sint ejus effectus? Proprii effectus ejus sunt, primarius gratia roborans animam in suo positam ultimo agone; secundarius vero gratia delens peccatum, partis poenarum pro peccatis debitum sublatio, et etiam, si animae expediat, corporis sanatio. Patet ex Tridentino super Jacobi verbis: *Infirmatur quis in vobis* Sess. XIV. c. II.

An et quomodo remittantur peccata per extremam unctionem? «Si quis dixerit sacram infirmorum unctionem non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, sed jam cessasse quasi olim tantum fuisse gratia curationum, anathema sit.» Jam vero quoad modum, duplex est opinio: alii dicunt peccata remitti per accidens, quia extrema-unctio est sacramentum vivorum, animam supponens in gratia; alii vero docent remitti per se, non directe quidem, sed consequenter, quia sacramentum hoc institutum fuit ad tollendas peccati reliquias; sed cum reliquiae tolli non possint nisi prius auferantur peccata, ideo dicunt hoc sacramentum ex consequenti auferre peccatum. Ex MARC.

Quae sit hujus sacramenti materia remota et proxima? REMOTA est oleum ex olivis expressum et speciali benedictione ab episcopo benedictum.... PROXIMA est unctio certarum partium corporis, ac saltem quinque sensuum, facta a sacerdote. MARC.

An unctio quinque sensuum sit de necessitate sacramenti? Duplex datur opinio, quarum prima negat, quia S. Jacobus simplicem unctionem, non multiplicem praecipit, et Concilium Tridentinum de una tantum unctione loquitur; sententia vero affirmativa, quae tutior est, ideoque sequenda, in usu Ecclesiae firmatur.

Quid de forma extremae unctionis? Haec est: *Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid per... (se nombra el sentido, visum, auditum, etc.) deliquisti. Amen.* De communi sententia verba haec, «per istam unctionem indulgeat tibi Dominus quidquid.» Sunt de necessitate sacramenti, et juxta communissima etiam verbum «deliquisti» est necessarium; quod hodie vix disputari potest, cum S. Congr. Inquisitionis, 25 Aprilis 1906, *maturime re perpensa*, et Pio X approbante propositum tanquam *sufficiens forma in casu verae necessitatis*: *Per istam sanctam unctionem indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti. Amen.* Ergo neque in casu necessitatis licet omittere verbum *deliquisti*.

Quisnam sit ejus minister? Solus sacerdos.—*Infirmatur quis in vobis? Inducatur presbyterus Ecclesiae etc.*, ait Stus Jacobus.—En praeterea can. IV de Extrema unctione, Sess. XIV Concilii Tridentini: «Si quis dixerit praesbyteros Ecclesiae, quos beatus Jacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur, non esse sacerdotes ab Episcopo ordinatos, sed aetate seniores in quavis communitate; ob idque proprium extremae unctionis ministrum non esse solum sacerdotem; anathema sit.»

An et quanta sit obligatio conferendi hoc sacramentum? Parochus tenetur vi officii sui et quidem sub gravi conferre illud subditis suis, et etiam quilibet sacerdos (in casu communi sub leve) absente paroco, ex charitate. Tamen non tenerentur cum vitae periculo nisi aegrotus a longo tempore non sit confessus et probabiliter in peccato mortali esse judicetur. Ex MARC.

Quibus ministrandum est? «Hanc unctionem esse infirmis adhibendam, illis vero praesertim, qui tam periculosos decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur.» CONCILIIUM TRID.—Non tamen adhibendum infirmis omnibus; sed his

adeo infirmis ut de eius morte timeantur ait Conc. Florentinum; neque non baptizatis quia baptis-

An iterari possit extrema unctio? In infirmitate diversa et periculosa, quia medicina sanativa toties iterari debet, quoties infirmitas iteratur; et in diverso diuturnae infirmitatis periculo, quia ex Rit Romanum, in eadem infirmitate iterari non debet nisi duntaxat sit, ut cum infirmus convalescit, et iterum in periculo mortis incidit. Ex MARC.

Utrum oleo non benedictio ab episcopo administrari queat? Nullatenus nisi benedictum sit a sacerdote cum delegatione Pontificis administrare potest sacramentum hoc sine oleo ab episcopo benedictum. Sic decisum fuit a S. Officio coram Paulo V, 13 Jan. 1611, et coram Gregorio XVI, 14 Sep. 1842.

Utrum orationes nostrae cognoscantur a Sanctis? Animae sanctorum, Deum videntes, omnia praesentia quae hic aguntur cognoscunt, sunt enim angelis aequales. Atqui angeli orationes nostrae cognoscunt. Ergo et Sancti. Quando orabas cum lacrymis et sepeliebas mortuos... ego obtuli orationem tuam Domino. Tob. XII. Quomodo offerre potuisset angelus orationem Tobiae nisi eam cognovisset? Praeterea, Tridentinum docet bonum atque utile esse sanctos invocare: quod quid si orationes nostrae ab illis non cognoscuntur?

Utrum orationes sanctorum semper exaudiantur? Dupliciter Sancti orant pro nobis, nempe, oratione expressa, dum votis suis aures divinae clementiae pro nobis pulsant; et oratione interpretativa, dum merita sua cedunt in Dei gloriam et sunt etiam nobis suffragia et orationes quaedam. Oratio expressa semper exauditur, quia sancti non petunt nisi quod volunt, nec volunt nisi quod Deus vult, et quod Deus vult semper impletur. Oratio vero interpretativa semper est efficax ad impetrandum, sed ex parte defectus nostri non semper consequitur fructum, quia non semper sumus digni applicatione meritorum quae Sancti pro nobis offerunt Deo. Ex THOMA.

Quid circa invocationem sanctorum definitur Concilium Tridentinum? Sanctos una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum atque utile esse suppliciter eos invocare; et ob beneficia impetranda a Deo, per Filium eius Jesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, operum, auxilium, fideles confugere oportere. Illos vero qui negant Sanctos aeterna facilitate in coelo fruente invocandos esse; aut qui asserunt vel illos pro hominibus non orare, vel eorum ut pro nobis etiam singulis orant invocationem esse idolatriam... omnino damnandos esse. Concilium Tridentinum, Sess. XXV. De invocatione Sanctorum.

Quaestio XCI.

Quid sit Ordo quatenus sacramentum? Signaculum quoddam Ecclesiae quo spiritualis potestas traditur ordinato. Haec est definitio tradita a Magistro Sententiarum, quam recipit et defendit Div. Thomas, Supl. 3.º XXXIV. 2. Definitio quam Magister de Ordine ponit, convenit Ordini secundum quod est Ecclesiae sacramentum. Et ideo dno ponit, scilicet, signum exterius (signaculum quoddam, id est signum quoddam) et effectum interiore (quo spiritualis potestas etc.)

An sit de fide in Ecclesia plures esse ordines? Utiq. «Si quis dixerit, praeter sacerdotium, non esse in Ecclesia Catholica alios ordines, et majores et minores, per quos, velut per gradus quosdam, in sacerdotium tenditur; anathema sit.» TRIDENTINUM, sess. XXIII, can. 2.

An ordinatio sacra sit verum ac proprie licitum sacramentum? Utiq. et etiam est de fide. «Si quis dixerit Ordinem seu ordinationem sacram non esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino institutum, vel esse figmentum quoddam humanum, excogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis; aut esse tantum ritum quemdam eligendi ministros verbi Dei et Sacramentorum; anathema sit.» TRIDENTINUM, ibi 3.

An singuli septem ordines sint sacramenta? Presbyteratum de fide est; ex definitione Tridentini, ib. can. 4. De Diaconatu etsi non de fide, tamen est certum; quia reperiuntur in eo impositio manuum, quae est materia, et etiam forma cum promissione gratiae in his verbis: Accipe Spiritum Sanctum, etc. Respectu vero caeterorum ordinum disputatur adhuc an sint vel non proprie sacramenta. Div. Thomas affirmat, quia unicuique assignata videatur materia et forma. Ex MARC.

Quid de effectibus sacrae ordinationis? Sunt sequentes: Gratia habitualis et sacramentalis propria, sicut in caeteris sacramentis, quae confertur rite suscipientibus; character, unde iterari non possunt ordines; si valde suscipiantur; demumque potestas spiritualis quae peculiaris est in unoquoque ordine.

Quid de materia et forma ordinis? Relate ad ordines de quibus disputatur an sit sacramenta, materia remota sunt instrumenta quae ordinato traduntur in actu ordinationis; proxima, eorum instrumentorum traditio; forma vero sunt verba praescripta quae in traditione ipsa proferuntur. Relate ad alios ordines, materia essentialis est sola manuum impositio juxta probabiliores sententiam; forma vero verba quae in imposi-

tionem proferuntur Instrumentorum traditio in his ordinibus reputatur materia accidentaliter integralis.

Quisnam sit ordinis minister? Solus episcopus est ordinarius minister ex Decreto Eugenii IV ad Armenos, et ex definitione Concilii Tridentini. «Si quis dixerit episcopos non esse Presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi, et ordinandi; vel eam quam habent, illis esse cum Presbyteris communem; vel ordines ab ipsis collatos sine populi vel potestatis saecularis consensu aut vocatione irritos esse... anathema sit. Sess. XXIII, can. 7.—Ex delegatote tamen Pontificis possunt simplices sacerdotes conferre tonsuram et ordines minores.

Quodnam sit subjectum ordinis? Homo baptizatus, cum intentione si sit adultus: haec ad validitatem requiruntur.

Quae esse debeat qualitates et condiciones ordinandi? Alia intimius animam ordinandi afficiunt, ut divina vocatio, intentio recta, probitas vitae, et animus clericandi. Alia exterius in ipso requiruntur, ut Confirmatio, exercitium ordinis suscepti, aetas praescripta, scientia sufficiens, titulus, immunitas a censura, ordinatio per gradus, exercitia spiritualia. Alia potius ipsius ordinationis modum spectant, ut interstitia, tempus, locus, communio, legitimus episcopus. SCAVINI.

Quid de titulo ordinationis? Est jus percipiendi fructus annuos juxta taxam ab Episcopo determinatam, pro honesta clerici sustentatione. Quadruplex distinguitur, beneficium, capellaniam laicalis, pensio ecclesiastica et patrimonium. Beneficium debet esse proprie dictum, ideo perpetuum, canonice possessum, redditu sufficienti juxta taxam. Capellaniam induere debet quasi naturam beneficium, recognita ut titulum ordinationis a patrono in Curia episcopi, cum obligatione illam non repetendi. Pensio fulcita esse debet rite et debitis formis in ipsa Curia. Patrimonium debet esse perpetuum, fundatum in redditu certo, fixo, libero, munito hypoteca, approbato in Curia, taxam implenti.—Etiam datur ex indulto pontificio titulum servitii Ecclesiae, mensae communis, missionandi.

Quid de dimissoriis? Sunt litterae quibus subditum proprium ordinandi delegatur licentia alieno Episcopo, ea tamen conditione ut suo Episcopo adhuc remaneat subditus.—Eas Episcopus non consecratur, si possessionem sit adeptus, concedere potest, licet in aliena dioecesi existat; non talis concessio non est actus jurisdictionis contentiosae. Durant donec revocentur, cum sint gratia facta. A Vicario generali tribui non possunt, nisi mandatum habeat speciale, vel Episcopus in remotis versetur.» SCAVINI.

Quid de incardinatione et excardinatione? Actus quo clericus legitime peripato incorporatur dioecesi alienae incardinatione dicitur. Actus quo clericus legitime ac perpetuo, deserit dioecesim propriam excardinatio vocatur. Reciproci sunt actus et decreto S. C. Concilii 20 Julii 1898 statutum est «excardinationem fieri non licere nisi iustis de causis, nec effectum undequeque sortiri, nisi incardinatione in alia dioecesi executioni demandata. Contra voluntatem Ordinarii nulla est incardinatione et excardinatio. Vicarius capitularis incardinare potest, non excardinare.

Quid de interdicto et suspensione? Interdictum est censura privatae hominem vel locum, vel utrumque simul, publica divinarum officiorum celebratione, aliquorum sacramentorum administratione, et usu ecclesiasticae sepulturae. Est triplex, personale, locale et mixtum, prout eruitur ex ipsa definitione.—Suspensio est censura qua clericus privatur usu officii ecclesiastici, vel beneficium, vel utriusque simul. Est duplex, totalis qua privatur officio et beneficio simul, et partialis qua privatur vel usu ordinis tantum, vel jurisdictionis, vel beneficium. Ex CHARMES.

Quid de cessatione a divinis? Cessatio a divinis est prohibitio celebrandi officia divina, administrandi quaedam sacramenta, et ecclesiasticae sepulturae, ab homine vel a jure facta ob justam causam. Dicitur prohibitio, non censura, ideoque violans, etsi graviter peccet non tamen fit irregularis. Imponitur haec prohibitio vel in signum moeroris vel ad reparandam injuriam gravissimam Deo illatam. Afficit omnes qui eo in loco sunt. CHARMES, SCAVINI.

Quid circa depositionem et degradationem? DEPOSITIO est poena ecclesiastica qua clericus in perpetuum privatur omni beneficio et officio clericali, retento solo privilegio canonis et fori. DEGRADATIO est ipsa depositio sed solemniter fit et extenditur etiam ad privationem dignitatum, et privilegii canonis et fori, retento solo characterem, quia indelebile est sua natura.

Quid de poenis quatenus vindictivis, exemplaribus et medicinalibus? Poena vindictiva illa dicitur qua ordo vel Dei honor laesus reparatur; exemplaris qua deterrentur alii ne delinquant; medicinalis, qua reus incitatur ad resipiscat citius. Vindictiva infligitur propter peccatum proprium, non enim filium portabit iniquitatem patris. Exemplaris primario non tendit ad compensationem pro peccato sed potius ad timorem infundendum ne ab aliis peccatum sit commissum. Medicinalis prosequitur privatam emendationem delinquentis, quae ideo nec perpetuo, nec ad finitum tempus, nec ad beneplacitum penitentis, sed tantummodo usque dum reus resipiscat debet perdurare. Ex MARC. et DESAYES.

Quid de ordinationibus Anglicanis? Hodie tota quaestio finita est, nam Leo XIII in Encyclica Apostolicae curae, 13 Sept. 1896 invalidas declaravit ordinationes Anglicanas.

Utrum haereticus, vel quicumque ab Ecclesia praecisus, possit Ordinis sacramentum conferre? Episcopos, sine distinctione, ait Concilium Tridentinum, canone supra relato, esse ministros ordinis. Ergo etiam haereticus etc., dummodo servet quae Ecclesia servanda mandavit, valide ordinabit quamvis illicite.

Quid de haereticis in sinu Ecclesiae redeuntibus? «Si fuit haereticus tantum materialis potest eum quilibet sacerdos sine speciali facultate absolvere; item si fuit haereticus formalis, sed nescius excommunicationis formalis haeresi adhaerere, quia excommunicatio a nesciente non incurritur.—Quod si vel leve dubium de incurta excommunicatione exurgat, absolvendus est sub conditione et praemissa fidei professione. Sectae haereticae adscriptus debet in foro externo abjurare atque Ecclesiae catholicae reconciliari. Generatim haeretici recipiuntur in sinu Ecclesiae cum signa dederint poenitentiae, quia Deus peccatorum mortem non vult, sed ut convertatur et vivat. Ex MARC.

An baptizandi? «Si prior baptismus certo validus judicatus fuerit «sola recipitur abjuratio seu fidei professio, quam absolutio a censuris sequitur: baptismus validus iterari non potest. Si de prioris baptismi nullitate constat, baptismus absolute conferatur, nec ulla sequatur abjuratio aut absolutio, eo quod sacramentum regenerationis omnia abluit. Si baptismus sit sub conditione iterandum quia de ejus validitate dubitatur, hoc ordine procedendum: Prius abjuratio fiet juxta formam a Pio IV et recentibus a Pio IX cum aliquo additamento praescripta. Subsequatur baptismus conditionatus. Imperatiur conditionata censurae absolutio, ac denique, peragatur sacramentalis confessio cum absolute peccatorum, pariter conditionata.» MARC.

Utrum ab eis exigenda confessio sacramentalis integra? Nihil est determinatum; tamen conformior est Instructioni Sancti Officii et in praxi suadenda.

Quaestio XCII.

Quid et quotuplex sit irregularitas? Irregularitas est impedimentum canonicum quo quis directe redditur inhabilis ad ordines et beneficia licite suscipienda et eorum functiones obeundas. Totalis est si omnium ordinum receptionem et usum impedit; partialis quae aliquem tantum usum suscepti ordinis vetat; temporalis quae ad tempus prohibet susceptionem ordinis. Dividitur etiam in irregularitatem ex defectu quae nullum peccatum supponit, et ex delicto quae contrahitur propter grave peccatum actu externo consummatum. Ex CHARMES.

An irregularitas diferat a censuris et aliis poenis canonicis? Utiq. «Irregularitas se habet ad modum merae inhabilitatis, non autem poenae, in quo difert a censura; non enim proprie intendit ministri delinquentis emendationem, sed ipsius sacri ministerii dignitatem tutandam prosequitur; unde cessat irregularitas per dispensationem, censura vero per absolutionem.» DESAYES. Quae caeteris poenis patet differentia: jam dictum est irregularitatem non esse vere et proprie poenam.

Quomodo incurritur irregularitas? Incurritur per se loquendo, ipso facto, ante iudicis sententiam, imo, etiam ob defectum aut crimen occultum. Nulla incurritur irregularitas nisi in jure canonico generali formaliter expressa; non enim datur irregularitas ab homine. DESAYES.

Quomodo tollitur? Tollitur irregularitas, 1.º Cessatione causae in irregularitatis ex defectu, excepta quae oritur ex infamia juris, quae indiget dispensatione. 2.º Susceptione baptismi, in irregularitate ex delicto. 3.º Professione religiosa, in irregularitatibus ex defectu natalium, et hoc quoad solos ordines suscipiendos. 4.º Denique, dispensationes. DESAYES.

In quo principaliter differant irregularitates ex defectu ab irregularitatibus ex delicto? Differentia principalis est quia irregularitates ex defectu incurri possunt sine peccato; non vero irregularitates ex delicto, quae tantum possunt incurri per culpam gravem externam et consummatam. CHARMES.

Utrum ad irregularitatem ex delicto incurrendam praeter scientiam legis divinae, requiratur scientia legis ecclesiasticae prohibentis? Disputatur. «Sententia probabilior et communissima affirmat, quia talis irregularitas habet rationem poenae; et cum sit poena requiritur scientia saltem legis prohibentis. Innocentius I decrevit non deponendos fore quosdam clericos incontinentes quia ignorabant Constitutionem Siricii Papae poenam contra incontinentes disponens. Ignorantia tamen crassa vel supina non excusat juxta omnes.» Ex MARC.

An requiratur scientia poenae seu irregularitatis? Disputatur. Affirmativa sententia ait haec scientiam esse necessariam, quia agitur de vera poena et quidem extraordinaria, quae ne in confuso praevideri potest; ideoque non censetur ab ignorante incurri. Sententia negativa inquit irregularitatem hanc non esse poenam medicinalem, sed punitivam, ex quo inferunt sufficere si poena imponatur a lege illi actui vetito, quem reus jam culpabiliter commisit, licet poenam ignoret. Ex MARC.

Quot et quae sint irregularitates ex defectu? Sunt octo quae proveniunt ex sequentibus defectis: Ex defectu animae; et sunt carentes usu rationis, vel scientiae debitaе, vel fidei firmatae. Ex defectu corporis, scilicet, caeci, surdi, claudi baculo vel ligno pede ambulantes, muti, carentes manu vel tribus posterioribus vel pollice, la-

borantes morbo qui decenter, rite, ac secure celebrare nequeant, difformes, naso carentes, leprosi, monstruosi. Ex defectu natalium, nempe, filii illegitimi, etiam si illegitimitas proveniat ex matrimonio invalido propter impedimentum occultum. Ex defectu aetatis canonicae ad ordines suscipiendos. Ex defectu sacramenti, id est, ex bigamia sive vera, sive interpretativa, sive similitudinaria (requiritur copula maritali effectu consummata). Ex defectu libertatis, vel quia vivunt in conditione servili proprie dicta, vel obligati ad rationcinia saecularia (administratores, tesoreri, tutores, etc.), curiales sunt ministerium publicum exercentes (jueces, abogados, procuratores, etc), et etiam uxorati, qui tamen pasitis praescriptis ordinari possunt. Ex defectu lenitatis, nempe, concurrentes voluntarie, licet juste, ad necem vel mutilationem alicujus, sive physice ut homicida, carnifex, sive moraliter ut iudex, accusator, testis; et etiam in bello in currit clericus nisi vocatus vel necessitate coactus, et laicus in bello injusto quamvis unus homo tantum mitletur, et in bello offensivo si propria manu laedat. Ex defectu famae, sive infamia sit juris sive facti; ex infamia juris sunt vel confessi vel condemnati per sententiam de crimine enormi, ut apertae haeretici, adulteri, etc.; ex infamia facti sunt reputati tanquam criminosi vel exercentes artem ignominiosam, usurari, carnifices, etc. Ex CHARMES et MARC.

Quot et quae irregularitates ex delicto? Sex nominantur, nempe, ob malam susceptionem vel ex iteratione baptismi, ob violationem censurae, ob usurpationem ordinis sacri, ob furtivam (ut dicunt) ordinum susceptionem, ob crimen haeresis vel apostasiae, ob homicidium et injustam mutilationem.» MARC.

Utrum possit dari salus extra veram Christi Ecclesiam? Minime. «Si Ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethiocus et publicanus, Math. XVIII.» «Una est fidelium universalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, Conc. Lateranense IV.»—Qui in peccato mortali decedunt salvari non possunt. Atqui decedentes voluntarie extra Ecclesiam, in peccato mortali decedunt. Ergo decedentes voluntarie extra Ecclesiam salvari non possunt. Peccatum mortale est veritate a Deo credendam propositam respuere voluntarie, Ecclesiam non audire etc.

Qui sint in Ecclesia? Vide in sequentibus.

Utrum omnes et soli praedestinati sint in Ecclesia? «Negative. Nam reprobi qui sub legibus pastoribus fidem exterius profiterentur sunt membra Ecclesiae ut constat, 1.º ex Math. III, ubi Ecclesia comparatur areae, quae habet paleas igne inextinguibili comburendas; 2.º ex Math. XXII, ubi comparatur convivio nuptiali, in quo erat qui ejectus fuit in tenebras exteriores; et 3.º ex Math. cap. XXVII ubi comparatur decem virginibus, inter quas fuerunt quinque fatuae, quibus sponsus dixit: nescio vos.» CHARMES.

An soli iusti sint in Ecclesia? Contestado en la anterior. Pro peccatoribus institutum fuit sacramentum Poenitentiae.

Quid de catechumenis? Baptismus, vitae spiritualis janna est; sed catechumeni nondum baptismum receperunt, ergo non sunt in Ecclesia. Tamen possunt salvari, quia licet non habeant esse materiale Ecclesiae, habent vero esse formale: non pertinent ad corpus, pertinent ad animam Ecclesiae, habent enim fidem et charitatem.

Quid de haereticis, schismaticis et excommunicatis? HAERETICI publici non sunt in Ecclesia quia Ecclesia est coetus fidelium, et haeretici circa fidem naufragaverunt; sed haeretici oculi sunt in Ecclesia imperfecte tantum et quantum ad corpus visibile, id est, sunt in corpore Christi veluti haemores mali. SCHISMATICI, idem dicendum quod de haereticis; si publici non sunt in Ecclesia, quia schisma est scissio, separatio ab Ecclesia; oculi vero imperfecte sicut, haeretici. EXCOMMUNICATI, nulli modo in Ecclesia sunt; de illis enim Christum dixit: Si Ecclesiam non audiere, etc. Ex CHARMES.

Quid de anima et corpore Ecclesiae? Christus instituit Ecclesiam, societatem perfectam quae, cum ad instar sit individui, anima et corpore constare debet: unum corpus et unus spiritus, Ephes. IV. Principium vitale personae animae dicitur, et anima Ecclesiae principium a quo ipsa movetur est, nempe, interior justitia seu gratia sanctificans quae homines Deo uniat, vitam supernaturalem vivunt, et emittunt fructus aeternae vitae, necnon et fides, spes, charitas sine quibus nemo profecto vivit. Ex quo inferatur ad animam Ecclesiae tantum justos pertinere, id est amicos et filios Dei, consortes divinae naturae.—Corpus vero sive exterior Ecclesiae forma constituitur non per meram aggregationem fidelium, sed per membra inter se intimo et essentiali ordine conjuncta et subiecta pro officiorum diversitate quae unum faciunt cum capite. Ad corpus Ecclesiae pertinent omnes Christi fideles tan justi quam peccatores, quod patet ex jam allatis Sripturae verbis.

Quid de sepultura et funeribus eorum qui supremum diem obeunt extra Ecclesiam? Regula juris communis est ut quibus non communicavimus vivis, non communicemus defunctis; ideo excluduntur a sepultura et funeribus non baptizati, haeretici et schismatici cum excommunicatis, si illi publici sint, isti notorii, nisi dederint poenitentiae signa.—Praeterea etiam ex dispositione canonica privantur impenitentes voluntarii, suicidae, duellantes nisi ante mortem resi-

piscant, peccatores publici mortui in actu peccati, et alii. Si impenitentia vel peccatum consent sacerdoti tantum, minime esse denegandum neque sepulturam neque funera.

*An chatecumeni sit deneganda sepultura ecclesiastica?* Quæstio est nunc temporis speculativa. Affirmantes dicunt, solis ecclesiastica sepultura deberi his qui sunt in Ecclesia, ideoque non chatecumenis quia non sunt in illa. — Negantes asserunt deberi, quia et si non ad corpus Ecclesie pertineant chatecumeni, tamen pertinent ad animam, ideoque posse in loco sacro sepeliri: non enim sacrum profanare potest qui decessit conjunctus Christo in charitate.

### Quaestio XCIII.

*Quid de sponsalibus?* Sunt «promissio deliberata, mutua et signo sensibili expressa, futuri matrimonii inter personas habiles» Distinguntur sponsalia in *solemnia*, quae fiunt in facie Ecclesie id est coram paroco et testibus; *privata*, quae celebrantur solo consensu contrahentium aut coram parentibus immediata familia; *absoluta* quae sine ulla conditione, et *conditionata* quae conditione adjecta perficiuntur. Ex GURY.

*An sponsalia obligent cum qui ea contraxi sine animo se obligandi?* Minime, et ratio est «quia cum obligatio oriatur ex propria voluntate, deficiente voluntatis actu, deficit etiam obligatio; id que quamvis promissio juramento firmetur, juramentum enim sequitur naturam promissionis...» Secus vero dicendum si intervenit defloratio quia tenetur ex justitia damna resarcire et in casu non sit alia satis via nisi matrimonium. Ex MARC.

*An obligent si non sunt mutua?* Minime, quia tunc non erunt verum contractum sponsalium, qui ex utraque parte onerosum est et iustitia obligat; sed erit simplex promissio obligans tantum ex fidelitate. Ex GURY.

*An sint valida sponsalia non expressa signo externo?* Minime, quia contractus est, et contractus inter homines non fit nisi externo signo.

*An sponsalia cum omnibus conditionibus obligent in conscientia?* Utique, et quidem sub gravi, quod constat ex natura ipsa contractus onerosi, qui in re gravi obligat sub gravi et ex justitia. «Sed notandum quod si altera pars ex oblivione, timore, verecundia, vel simili causa non pateret, ut praecipue in foemina evenit, tenetur tunc sponsus de se, sine petitione matrimonium contrahere, cum commode possit. E contra si altera pars, cum possit commode petere, tacet, tunc ipsa videtur dilationi assentire. — Resiliens cogi potest ad matrimonium, etiam a iudice per censuras, quod tamen raro expedit ob periculum infelicis exitus.» Ex MARC.

*Quid de sponsalibus in Hispania?* Ex decreto S. Congreg. Concilii 31 Jan. 1880 et etiam ex resolutionibus Congregationis super negotiis ecclesiasticis extraordinariis, 1900 et 1901, invalida in Hispania sunt sponsalia quae publica scriptura coram notario facta non sint munita.

*Quomodo dissolvantur aut dissolvi queant sponsalia?* Dissolvuntur, per impedimentum subsequens, per crimen grave alterius, per notabilem mutationem sive in bonis animae, sive in bonis corporis, per diuturnam absentiam unius partis sine consensu alterius. Dissolvi possunt, ex mutuo consensu, per ingressum religionis, per susceptionem ordinis; et etiam per dilationem matrimonii, praesertim si tempus fuit determinatum et jam elapsum; per reclamationem, et dispensationem.

*Quid de bannis?* PROCLAMATIONES sive banna sunt publica denuntiatio de matrimonio contrahendo ab aliquibus ut detegantur si quae sint impedimenta. Fieri debent a proprio contrahentium paroco, tribus continuis diebus festis, intra Missarum solemnias, et sunt de necessitate praecipui, ex praescriptione Conciliorum Lateranensis IV et Tridentini. Episcopus in his dispensare potest, non vero parochus qui omittens proclamationes suspensionem incurrit ferendae sententiae. Iterandae sunt si matrimonium differatur ultra duos menses post factam ultimam.

*An sint necessaria?* Contestado; su omisión no obsta á la validez del matrimonio.

*An sint dispensabilia?* Contestado; el Concilio Tridentino dejó esto al juicio del Ordinario.

*Quid declaraverit Sacra Congregatio Concilii etc.?* Contestado.

*Utrum praeter Ecclesiam militantem sit alia Ecclesia?* «Ecclesiae autem duae potissimum sunt partes, quarum altera triumphans, altera militans vocatur. Triumphans est coetus ille clarissimus et felicissimus beatorum spirituum; et eorum qui de mundo, de carne, de iniquissimo daemone triumphaverunt, et ab huius vitae molestiis liberi ac tuti aeterna beatitudine fruuntur. Militans vero Ecclesia est coetus omnium fidelium, qui adhuc in terris vivunt, quae ideo militans vocatur, quod illi cum inmanissimis hostibus, mundo, carne, Satana, perpetuum sit bellum. — Neque idcirco tamen duas esse Ecclesias censendum est, sed ejusdem Ecclesiae partes duas sunt, quarum una antecessit et coelesti patria iam potitur; altera in dies sequitur, donec aliando, cum Salvatore nostro conjuncta, in sempiterna felicitate conquiescat.» CAT. ROM.

*Quid de Purgatorio?* Existentia eius est de fide, ex Tridentino: Cum Catholica Ecclesia, Spiritu Sancto edocta, ex Sacris litteris et antiquae Patrum traditione, in Sanctis Conciliis, et novissime in hac oecumenica synodo docuerit purgatorium esse, animasque ibi detentis fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris

sacrificio juvari.» Sess. XXV. — Purgatorium est locus et status in quo animae iustorum, cum reatu peccati venialis, vel poenae temporalis debito decedentium, patiuntur donec omnia debita soluta fuerint. Triplicis generis sunt maculae quibus purgantur; peccata venialia, habitus pravi, poena temporalis.

*Utrum sint diversa receptacula animabus post mortem?* «Quamvis animabus post mortem non assignentur aliqua corpora, quorum sint formae vel determinati motores, determinantur tamen eis quaedam corporalia loca, per congruentiam quamdam secundum gradum dignitatis earum, in quibus sint quasi in loco, eo modo quo in corporalia esse possunt in loco, secundum quod magis vel minus accedunt ad primam substantiam, cui locus superior per congruentiam deputatur, scilicet, Deum, cuius sedem coelum Scriptura esse denuntiat. Et ideo, animas quae sunt in participatione perfecta deitatis, in coelo esse ponimus; animas vero quae a participatione huiusmodi impediuntur, loco contrario dicimus deputari.» DIV. THOMAS 3.<sup>ae</sup> Supl. LXIX. 1.

*Quae sint huiusmodi receptacula?* Contestado, afindiendo a los lugares gloria, inferno, purgatorio, el denominado limbo.

### Quaestio XCIV.

*Quid et quotuplex sit matrimonium?* «Contractus quo vir et femina sibi invicem legitime tradunt et accipiunt corporum suorum dominium perpetuum ad actum conjugalem prolificum. Cui definitioni si adjungas verba elevatis a Christo ad gratiam significandam et conferendam, habebis definitionem matrimonii, ut sacramentum. Potest esse legitimum, inter personas a lege non prohibitas contractum; ratum quod a fidelibus celebratur et est sacramentum, ratione cuius fit ratum, id est indissolubile; consummatum quod accedente copula completur. Ex CHARMES.

*Utrum matrimonium sit de jure naturale?* Utique, inditum est naturae ad conservationem humanae speciei, prae lege quacunque humana et statuto. *Masculum et feminam fecit eos.* GENESIS. — Non dicitur naturale quasi necessario oriatur ex naturae principii, sed quia ad illum natura inclinatur et completur a libero arbitrio; sique naturale est tendens non solum ad generationem sed etiam ad perfectionem prolis.

*Utrum sit sacramentum?* Inter baptizatos utique. «Si quis dixerit matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem legis evangelicae sacramentis a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre; anathema sit.» Tridentinum, Sess. XXV. can. 1. — «Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia.» Ephes. V.

*Utrum quatenus contractus, sit a sacramento dissociabile?* Minime inter christianos. «Illud ipsum Matrimonium ad dignitatem Sacramenti elevatum est quod Deus ab initio instituerat. Atqui quod Deus ab initio instituerat nihil aliud est nisi contractus ipse matrimonialis. Ergo contractus ipse vere fuit ad dignitatem sacramenti elevatus. Ergo omne Matrimonium inter christianos legitime celebratum, est sacramentum; et vice versa, si non adsit sacramentum, nec erit vere contractus matrimonialis.» DR. T. BALTIMORENSIS.

*Quandonom institutum fuerit matrimonii Sacramentum?* Post peccatum et in lege nova, quia sicut caetera sacramenta in remedio peccati fuit datum; sed an fuerit institutum in Cana Galileae cum Christus concurreret ad nuptias, an quando loquutus est de matrimonii indissolubilitate: quod Deus conjunxit homo non separet, disputatur.

*Utrum habeant rationem sacramenti matrimonii inter haereticos vel schismaticos inita?* Utique, si nullum obstat impedimentum dirimens, sunt etenim inter baptizatos.

*An matrimonium sit contractus ab aliis contractibus discrepans?* «Matrimonium differt ab aliis contractibus eo quod sit aliquid sacrum et sanctum, re, auctore, et mysterio, quae praesertim in sacramento verificantur; unde dicitur favore juris gaudere, et regulariter in dubio, standum est semper pro validitate contractus.» DESAYES.

*Quid dicendum de matrimonio inter baptizatos rite celebrato cum positiva voluntate non suscipiendi Sacramentum?* Vel positiva voluntas fuit respuere matrimonium tantum quatenus sacramentum, vel tanquam sacramentum et contractum; si primum validum erit matrimonium quia ubi contractus matrimonialis validus est inter baptizatos ibi est Sacramentum; si vero secundum, nullum erit quia nullum est contractum. In dubio standum est pro valore. Ex MARC.

*Quid de Encyclica ARGANUM DIVINAE SAPIENTIAE?* Leonis XIII est, subscripta 10 Februarii 1880, decidens omnia connubia inter christianos inita esse Sacramentum, quid sacrum non voluntate hominum, lege vel instituto, sed ordinatione divina; non e contra quid adjunctum contractui matrimoniali, aut proprietatem aliquam extrinsecam a qua ideo privari possit. «Nam Christus, ait ille, dignitatem sacramenti auxit matrimonium; matrimonium autem est ipse contractus si modo sit factus jure. Itaque apparet omne inter christianos justum conjugium in se et per se esse sacramentum, nihil que magis abhorre a veritate quam esse Sacramentum decus quoddam adjunctum, aut proprietatem allapsam intrinsecus, quae a contractu disjungi ac disparari hominum arbitratu queat.»

*Quid de resurrectione corporum?* Futura est; legitur enim Job IX in novissimo die de terra surrecturus sunt, quod confirmatur symbolis apostolico et constantinopolitano. — «Membra debent esse capiti conformia; sed Christus qui est caput noster vivit corpore et anima in aeternum; ergo et nos corpore et anima vivere in aeternum debemus; ergo necessaria est corporum resurrectio.» CARBONE ex Thoma.

*Utrum resurrectio erit omnium generaliter?* Futura est; legitur Joan. V: Omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei; et I. Cor. XV: Omnes quidem resurgemus. — Ea quorum ratio sumitur ex natura speciei, inveniuntur in omnibus quae sunt ejusdem speciei. Sed de ratione speciei est in anima ut non possit ad perfectionem ultimam pervenire separata a corpore. Ergo nulla anima in perpetuum remanebit a corpore separata. Ergo sicut unus ita et omnes resurgent. Ex THOMA. Supl.

*Utrum resurrectio sit naturalis vel miraculosa?* Resurrectio est regressus ad vitam, id est, regressus de privatione vitae ad habitum vitae. Sed de privatione ad habitum fieri nequit regressus nisi miraculose. Ergo resurrectio est miraculosa. Si plura desideras vide Div THOMAM, Supplementum 3.<sup>ae</sup> partis q. LXXV. art. 3.

### Quaestio XCV.

*Quae sint bona matrimonii inter fideles?* Sunt proles, fides, Sacramentum. — Matrimonium est in officium naturae et est sacramentum Ecclesiae. In quantum officium naturae a duobus ordinatur, quorum unum est ex parte agentis, nempe, intentio finis debiti, et sic ponitur proles; aliud est ex parte ipsius actus, qui est bonus in genere, si cadat supra debitam materiam et sic ponitur fides, per quam homo ad suam sponsam accedit et non ad aliam (ó viceversa, la mujer á su varón). Sed ulterius habet aliquam bonitatem in quantum est sacramentum, id est quod confert gratiam. Ex THOMA. Sup. 3. q. XLIX. a. 2.

*Quotuplex sit finis matrimonii?* «Triplex generatim recensetur... proles susceptio juxta illud: *crecite et multiplicamini* (Gen. I.); mutuum vitae adiutorium, juxta illud: *non est bonum homini esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi* (Gen. II.); concupiscentiae refractio juxta illud: *si non se continent, nubant; melius est enim nubere quam uri* (I. Cor. VII.) SCAVINI.

*Utrum matrimonium cadat sub praeepto?* Minime. *Qui non jungit matrimonium virginem suam bene facit* (I. Cor. VII). — «Inclinatio naturalis ad ea quae sunt necessaria multitudini non obligat unumquemque per modum praeepti, quia multa sunt necessaria multitudini quorum unum impedit aliud: secus omnes in multitudine esse debere ex. gr. agricolos, aedificatores etc. Huic inclinationi satis fit, cum per diversos, diversa compleantur. Sed huius generis est necessitas matrimonii. Ergo. Ex Thoma. ibi.

*Quaenam sint matrimonii christiani proprietates?* Praecipuae sunt unitas et indissolubilitas, quae radicaliter in natura fundatae, speciali modo firmatae inveniuntur in matrimonio christiano.» DESAYES.

*In quo sita sit unitas matrimonii?* Patet ex Scriptura dicente: *et erunt duo in carne una*, ideo iuter duo tantum esse debet conjunctio, maris et feminae.

*Quid de polyandria et de polygama?* Connubium mulieris cum pluribus viris polyandria dicitur; polygamia e contra connubium est viri cum pluribus mulieribus, quae si uno eodemque tempore unus vel una cum pluribus conjuncti vivunt dicuntur *simultaneae*, si vero post mortem unius conjugis successivae dicuntur. — Polygamia simultanea hodie prohibetur: «Si quis dixerit licere christianis plures simul habere uxores, et hoc nulla lege divina esse prohibitum, anathema sit. (Trident. sess. XXIV. can. 2.) Polyandria simultanea contraria est naturae, quia mulier simul cognoscens plures viros generatim remanet infecunda. Licita sunt successivae, quia finibus non obstant matrimonii: *Mulier alligata est legi cum vir ejus vivit; quod si dormierit vir ejus, cui vul nubat: tantum in Domino.* I. Cor. VII. — Idem dicendum de masculino. Ex MARC.

*Quid sit matrimonii indissolubilitas?* Indissolubilitas est proprietas matrimonii, qua vinculum conjugale inter legitime copulatos perseverat vivente comparte. Alia est quoad vinculum et est definita; alia est quoad thorum et cohabitationem, quae iustis de causis in jure, statutis, et permanente vinculo, vel ad tempus vel perpetuo relaxatur, et dicitur divortium.

*Utrum matrimonium sit per se indissolubile quoad vinculum, jure divino et naturali?* De jure divino est indissolubilitas matrimonii, deficiente Tridentino: «matrimonii perpetuum indissolubilemque nexum, primus humani generis parens, divini spiritus instinctu pronuntiavit...» quod Christus ipse confirmaverat sui verbis: *quod Deus conjunxit homo non separet.* Etiam de jure naturae indissolubile est: «Matrimonium ex intentione naturae ordinatur ad educationem prolis, non solum ad aliquod tempus, sed per totam vitam prolis. Unde de lege naturae est quod parentes filiis thesaurisent, et filii parentum haeredes sint. Et ideo cum proles sit commune bonum viri et uxoris, oportet eorum societatem perpetuo permanere indivisam, secundum legis naturae dictamen.» Div. THOM. Sup. LXVII. art. 1.

*An detur aliquis casus in quo vinculum matrimonii dissolvi queat?* Tres possunt dari: *Primus*, inter fideles, matrimonium ratum, non consummatum, dissolvi potest per solemnem professionem religiosam; quod constat ex Triden-

tino: «Si quis dixerit matrimonium ratum non consummatum, per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.» *Secundus*, inter fideles matrimonium ratum non consummatum dissolvi potest gravissimis de causis a Papa quod constat ex praxi, *Tertius*, in isto matrimonio inter infideles dissolvi potest per conversionem ad fidem unius conjugis, si altera pars renuat cum fidei habitare, vel habitare velit sed cum injuria Creatoris, vel volens habitare intendat pertrahere fidelem ad peccatum. — *Quod si infidelis discedit, discedat: non enim servituti subiectus est frater aut soror in huiusmodi.* I. Cor. VII.

*Quid de divortio?* Divortium licitum est dum fiat legitima auctoritate, deficiente Tridentino: «Si quis dixerit Ecclesiam errare cum ob multas causas separationem inter conjuges quoad thorum, seu quoad habitationem, ad certum incertumve tempus fieri posse decernit, anathema sit.» — Non dissolvit matrimonii vinculum; quod etiam est definitum ab ipso Concilio: «Si quis dixerit Ecclesiam errare cum docuit et docet... propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi; et utrumque; vel innocentem qui causam adulterio non dedit, non posse altero conjuge vivente aliud matrimonium contrahere; maecharique eum qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam quae dimisso adultero alii nupsit anathema sit.» — Sess. XXIV. can. 78.

*Quid de Constitutione DEI MISERATIONE circa processus in causis matrimonialibus?* Haec Constitutio data fuit 3 Nov. 1741, statuens Tribunalia iudicatura de causis matrimonialibus tribus saltem personis constare debere, nempe, iudice seu moderatore actorum qui esse potest ipse Episcopus, vel ejus Vicarius generalis, vel alius ab eo delegatus; cancellarius et defensor matrimonii. Absolutam necessitatem constituendi defensorem hunc ex officio statuit in causis invaliditatis matrimonii, etiam in matrimonio evidentiter nullo; ejusque defensoris officia fusa pertractantur.

*Quando fienda sit corporum resurrectio?* In fine mundi: *Homó non resurget... donec atteratur coelum* (Job. XIV.) Sed coelum non atteratur usque ad finem mundi. Ergo. Manente motu coeli, corpora inferiora manent corruptibilia ex eo quod inferiora superioribus corporibus reguntur et variantur. Sed in resurrectione corpora inferiora erunt in corruptibilia; ergo in resurrectione motus coeli cessabit. Sed hec fiet in fine mundi (véase la lección 97 cerca del fin). Ergo in fine mundi erit resurrectio. Tamen ignotus est tempus quo motus cessabit: *De die illa et hora, nemo scit, nec Angeli coelorum.* Math. XXIV.

*Utrum mors erit terminus a quo resurrectionis in omnibus?* En esto hay opiniones. Santo Tomas dice que la afirmativa es la más seguida y la mas segura, por tres razones: «*Primo* quia magis concordat divinae justitiae, quae humanam naturam propter peccatum primi parentis damnavit, ut omnes qui per actum naturae ab eo originem ducerent, infectionem originalis peccati contraherent, et per consequens mortis debitores essent. *Secundo*, quia magis concordat divinae Scripturae, quae omnium resurrectionem praedicit; et resurrectio proprie non est nisi ejus quod cecidit et dissolutum est. *Tertio*, quia magis concordat ordini naturae, in quo invenimus quod id quod corruptum et vitiatum est, in suam novitatem non reducit, nisi corruptione mediante...» Div. THOMAS. Sup. LXXVIII. art. 1.

*Utrum idem numero corpus resurget?* Utique, et patet ex Scriptura: *In carne mea videbo Deum Salvatorem meum* Job. XIX. «Non enim resurrectio dici potest, nisi anima ad idem corpus reddat, quia resurrectio est *iterata resurrectio*: ejusdem autem esse surgere et cadere. Unde resurrectio magis respicit corpus, quod post mortem cadit, quam animam, quae post mortem vivit. Et ita, si non est idem corpus quod anima resumit, nec dicitur resurrectio, sed magis novi corporis assumptio.» Div. THOMAS. Sup. LXXIX. s.

### Quaestio XCVI.

*Quid de materia, forma et ministro sacramenti matrimonii?* Materia remota sunt contrahentium corpora; *proxima* est corporum traditio ad actum conjugalem, nam sunt materia contractus. — Forma est mutus contrahentium consensus verbis aut antibus expressus, quia determinat corporum traditionem ad esse firmum et ratum contractum. — Minister sunt ipsi contrahentes, quia matrimonium celebrata absque praesentia sacerdotis valida declarata sunt ubi lex non viget clandestinitatis. Ex CHARMES.

*Quid de matrimonii subjecto?* «Subjectum huius sacramenti est quilibet christianus nullo impedimento dirimente vel prohibente ligatus. Inter infideles, quicumque capax sit huius generis contractus, ratione praecipue habita finis procreationis et educationis prolis. Ex DESAYES.

*Quid sit matrimonium mixtum?* «Matrimonium mixtum, seu *mistae religionis*, illud dicitur quod contrahitur inter personas baptizatas, quarum altera est catholica, altera vero acatholica.» MARC.

*Quid de matrimoniis mixtis?* De jure communi et nisi aliter per gravitate circumstantiarum fuerit ab Apostolica Sede statutum, haec matrimonia non celebrantur nisi apposita conditione jurata ut proles futura in catholica religione educetur; non praemittuntur proclamationes, nec datur benedictio nuptialis; nec consueta formula *ego vos conjungo* profertur, sed ipsi

matrimonio propriis sacerdos cum testibus, ad formam Tridentinam, extra Ecclesiam, assistit.» DESAYES.

«An Ecclesia ejusmodi matrimonia reprobat ac damnat? Detestabilia connubia, quae S. Mater Ecclesia perpetuo damnavit, vocat matrimonia mixta Benedictus XIV. Cur autem sint detestanda, rationem tradit Leo XIII, Encyclica Arcanum: animos enim de disciplina religionis dissidentes vix sperari potest futuros esse cetera concordos. Quinimo, ab ejusdem conjugii ex eo maxime perspicitur esse abhorrendum quod occasionem praebent vitiae societati et communicationi rerum sacrarum, periculum religioni creati conjugii catholici, impedimento sunt bonae institutioni liberorum, et persaepe animos impellunt, ut cunctarum religionum aequam habere rationem assuescant, sublato veri falsique discrimine.»

«Utrum aliquando ea permittat? Contestado; gravissimis de causis quae solent esse bonum Ecclesiae, vel animarum.»

«Quid de matrimonio civili? Illud est quod celebratur inter personas, juxta leges proprii status, habiles, et ad formam ipsis legibus praescriptam. Prout est mera caeremonia civilis non est illicitum, praecipue si matrimonio religioso subsequatur. Ast inter fideles matrimonium civile solum, nec veri matrimonialis contractus rationem habet, nec effectum aliquid canonicum sortitur nisi onerosum; ideo tanquam turpis concubinatus est habendus in utroque foro, et illegitimi reputantur filii inde nati; inducit in foro ecclesiastico poenas statutas; parit impedimentum affinitatis ex copula illicita usque ad quartum gradum ubi publicatum est Tridentinum, et si clerici vel regulares solemniter professi attententur, probabilis irregularitatem incurrent ex bigamia similitudinaria.»